



Dziennik wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni następujących po świąteczach.

Table with subscription rates for 'Czas' in Kraków and other locations, including prices for annual, semi-annual, and quarterly subscriptions.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWIADOMIENIA, DOMIENIENIA wszelkiego rodzaju, tyczące się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dzierżaw itp. za opłatą: Od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie po 7 centów, za następne po 3/4 centów. Do każdego inseratu załączona być winno 30 centów na opłatę stęplową za każdorazowe umieszczenie.

Kraków 12 kwietnia.

Wypadki zaszły na półwyspie iberyjskim, lubo jak się zdaje nie będą miały bezpośrednich następstw, albowiem zamach karlistowski zniweczony został, zajmując wszelako umysły w Europie, które od niejakiego czasu uwagę swoją prawie wyłącznie ku sprawom włoskim zwracały. Wyprawa bowiem generała Ortegi jakkolwiek sama w sobie mało ważna, postawiła zagadkę, do której klucza dotąd niema. Kto był rzeczywistym jej sprawcą, i na jakich opierała się widokach, dotąd niewiadomo. Czy położenie Hiszpanii mogło dawać otuchę do takowego przedsięwzięcia? bo inaczej trudno sobie rozpacliwość tego kroku wytłumaczyć. Ci zaś co intrygę tylko angielską chcą upatrywać w owym karlistowskim ruchu, mało zdaniem naszym baczą na to, że zwykle intrygi przez mocarstwo to prowadzone bywają silniejsze i lepiej skombinowane.

była moralną Hiszpanów nad Maurami przewagę. Inaczej zapatrywano się na ten pokój w Hiszpanii. Naród hiszpański zakładał sobie wielkie na tej wojnie nadzieje, które pokój rujnował. Hiszpania spodziewała się lepszych warunków, bacząc na ofiary jakie dla wojny poniosła i ponieść jeszcze była gotowa. Kilka mil kwadratowych nędznego afrykańskiego wybrzeża wydawało jej się lichym wynagrodzeniem. Posiadając już Tetuan, spodziewała się zdobycia Tangeru, a w rzeczy samej wzięcie tego miasta zdawało się nieuchronnym. Tymczasem armia zatrzymała się przed Tangerem, a co gorsza, według warunków pokoju, Hiszpania oddaje Tetuan. Rozczarowanie odpowiada zwykle wysokości entuzjazmu. Entuzjazm był ogromny, to też dziś rozczarowanie dochodzi aż do okrzyku: zdrada!

niezadowolnionej z zawarcia pokoju, i rzucano podejrzenie zdrady. Bo któż jest w stanie należycie ocenić rzeczywiste położenie wojska, i trudy i zawady, może nawet niezwykłe przeszkody, które skłoniły wodza do zawarcia pokoju? Czyż można z pewnością oskarżać O'Donnella, że poświęcił interes kraju swemu własnemu, że zawarł pokój, aby czempredzej powrócić do Madrytu i zniweczyć dalsze zabiegi swych przeciwników ministeryalnych? A nawet przypuściwszy wielką ambycję u księcia Tetuańskiego, czyż laury i dostojenstwa, jakie zbierał w tej wojnie nie głaskały więcej jego dumy, aniżeli o rok lub więcej, dłuższe rządy ministeryalne, bo przecież wiadomo, że gabinety nie są wieczne a zwłaszcza w Hiszpanii.

taka jaką była, tak mało odgłosu w Hiszpanii mająca, jakąż mogła przynieść Anglii korzyść, po zawarciu pokoju? Oto pytanie, które sobie zadać należy przed przyjęciem oskarżenia, jakoby powstanie było czystym wynikiem angielskiej intrygi. Może być więc jak twierdzą niektórzy, że wyprawa gotowała się od dawna, że do niej ośmielały zabiegi nieprzyjaciół O'Donnella, a więc że badźcem do niej było po części położenie Hiszpanii, po części niechęć angielska. Być może, iż gdy już była przygotowana, i niejako w ruch wprowadzona, tak, że zatrzymać jej nie można już było, przysłała wiadomość o zawarciu pokoju, a wtedy znów rachowano na nieukontentowanie, jakie wywołać miały niedosć korzystne warunki jego, lecz nieukontentowanie to, może się zwrócić przeciw O'Donnellowi, może go obwołać za zdrajcę, ale nie idzie za tym, aby miało progresistów w karlistów zamienić. Wyprawa Ortegi wykazała całą słabość tego stronnictwa. Rząd królowej Izabelli zrobił pocieszające dla siebie doświadczenie, a może nawet i zyskał nową siłę, która mu dopomoże do przywrócenia spokojności tyle potrzebnej. Wojna marokańska przyniesie swe owoce na które rachowała Europa, a wtedy i Hiszpania porzuci marzenia jakimi się kołysała, założenia nowej Algeryi, nie bacząc na ofiary jakie ta kolonia kosztowała państwo tak silne i bogate jak Francja. Nie dziwilibyśmy się wcale, gdyby umysły w Hiszpanii napomniane usiłowaniami karlistów, zwróciły się ku królowej Izabelli, i udzieliły jej pomocy do zamiarów, które mają na celu podniesienie pomysłowości kraju i zajęcie w Europie stanowiska odpowiedniego starszej monarchii Karolów i Filipów.

CIEŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

O NOWEM ODKRYCIU W MECHANICE.

Wygoda dnia 3 kwietnia. Mieszkaniec na Wygodzie, wyczytawszy w Czasie, iż p. Kazimierz Bienkowski technik, narysował pomysł zastosowania barana hydraulicznego do obrótu turbinów czyli kół mających ruch wirowy. — a p. Teofil Żebrawski były inspektor dróg i mostów z dawnego rządu krakowskiego, pomysł p. Kazimierza Bienkowskiego, jako oparty na rachunku mechanicznym za dokładny uznał, umyśliłem kilka słów do zdania p. Żebrawskiego dołączyć. W wolnych chwilach od zatrudnień, dla zarobienia na chleb powszedni, zajmując się teorią turbinów celem zastosowania do młynów ulepszonych czyli amerykańskich lub pił, wypisałem wypadki tak z turbinów w Europie wykonanych, jakoteż i z narzędzi barana hydraulicznego, przeto z machin już w ruchu będących, zamierzam donieść a zarazem wykazać, iż pomysł p. Kazimierza Bienkowskiego może być wykonany i turbiny złączone z baranem hydraulicznym mogą wielkie korzyści sprawić w urządzeniu machin szybkiego obrótu wymagających. Dotąd znajome są cztery narzędzia turbinów Fourniera, Kadiata, Jonville i szkocki. Trzy pierwsze turbin lubo mają główny jeden system, lecz w szczególnych przyrządach od siebie się różnią. Fournier wprowadza w wałek wodę na talarz nieruchomy opatrzone skrzydłami krzywymi, z których woda spływając, bocznie na krzywe skrzydła koła poziomego uderza i w ruch wprowadza. Wałek główny dla małych spadków najwięcej 2 metry mających, jest otwarty i woda go zalewa, dla większych spadków robi przykrywą na wałcu i boczna trąba wodę do zamkniętego wałka wprowadza. Kadiat opuszcza krzywe skrzydła na talarzu i wprowadza wodę bez żadnych skrzydeł na skrzydła koła.

wody wyrzucić na działanie koła. W dwóch pierwszych turbinach woda spływa ukośnie na koło, Jonville wprowadza wodę pionowo na skrzydła koła. Dwa pierwsze turbiny mają bardzo skomplikowany mechanizm stawideł wałcowych. Fournier stawidło urządził wewnątrz cylindra, Kadiat zewnątrz. Trzeci turbin Jonville ma stawidło z kawałka deski przy wychodzie wody z pod kół. Stawidła są konieczne potrzebne dla regulowania ruchu, czyli obrótu i w wypadkach gdy wody przybywa lub ubywa. Cztery turbiny szkocki jest zupełnie odmienny od trzech poprzednich a nade wszystko ma bardzo prostą konstrukcję: składa się z dwóch lub trzech ramion czyli skrzydeł na sposób rur czyli trąb esowatych osadzonych na wałcu; narysowanie ślimakowatych linii dla trąb jest ockolwiek trudniejsze, lecz na tym tylko cała trudność zależy, reszta narzędzia jest bez żadnych komplikacji; stawidło jest prosta zasówka w trąbie wprowadzającej wodę. Fournier i Kadiat zatapia turbiny w wodzie, czyli że koła odbywają swój ruch wirowy pod wodą. Smarowanie czopów odbywa się za pomocą rurki wzniesionej nad wodę i opatrzonej u góry lejkiem. Na lejek wlewa się oliwę, która rurką dochodzi do zasłoniętego zewnątrz czopu, i opatrzonego rowkami u spodu; tym sposobem przy niezaniechanej baczności ciągłe czop i panewka tłustością jest napełniona, i w wielu już wybudowanych turbinach, pomimo znacznej siły wywierających, bo przeszło 100 koni mechanicznych, pomimo obrótu nader szybkiego i do niewiolenia, bo kilka tysięcy obrótów na minutę robiącego i pomimo bezprzesłanej pracy turbina, czopy te z panewką bez żadnej naprawy do 10 lat trwają. W niektórych miejscach zamiast rurki na boku w osi turbina wydrążenie rurkowane zrobiono, dla wprowadzenia smarowidła pod czop. Dwa drugie turbiny obrót wirowy nad powierzchnią wody odbywają. Wszystkie turbiny okazały skutek bardzo wielki i nader korzystny do różnych zawodów mechanicznych. Z wielu turbinów już wykonanych przedstawiają się tylko trzy następne na szczególniejszą uwagę ze swych wypadków zasługujące: 1) Turbin na sposób Fourniera wystawiony w Tyngien w Tyrolu, miał ilość wody przypły-

wającej na 1 sekundę 0,126 metra kubicznego 1) woda spadła z wysokości 76 metrów 2) robił skutek wyrównujący siłę 127 koni mechanicznych 3) i robi obrótów na minutę 700. Obwód zewnętrzny koła ma średnicy długości 0,756 metra, to jest do tak wielkiej siły zrobione koło nie jest większe od koła przedniego u bryczki. 2) Turbin tegoż samego konstruktora wystawiony w St. Blasien, miał wody tylko 0,034 metra kubicznego na 1 sekundę, spadającej z wysokości 108 metrów, zrządzał skutek wyrównujący siłę 47 koni, lecz obracał się 2300 razy na minutę. Średnica obwodu koła zewnętrznego wynosiła długości 0,31 metra, to jest koło dające siłę 47 koni jest trochę większe od talerza na którym jadamy, a obrót tak wielki, iż gdyby wozy na kolei żelaznej tym ruchem posuwać się mogły, to do przejechania mili jednę potrzebna tylko 4ch minut. 3) Turbin na sposób szkocki wystawiony ma ilości wody przypływającej na 1 sekundę 0,117 metra kubicznego, czyli trochę więcej jak pierwszy Fourniera, spadającej z takiej samej wysokości 76 metrów, wydaje skutek równy siłę 100 koni i obraca się 644 razy na minutę, średnica wałka jest 0,34 metra, a średnica ramion wraz z wałcem 0,936 metra. Czy więc użyjemy turbina któregośkolwiek francuskiego, czy szkockiego, różnica między wypadkami mała będzie, lecz skutek wielki. W urządzeniu turbinów, czy z małym spadkiem a większą ilością wody, czy z małą ilością wody a wielkim spadkiem, mamy oprócz otrzymanego skutku, czyli efektu korzystnego tę dogodność, że sprawują wirowy ruch szybszy, a zatem przetrzut wielokrotnego siły czyli transmisji niepotrzebują tyle razy, ile koło wodne innego rodzaju.

W młynach do mielenia maki, kamień powinien się obracać przynajmniej 2 razy na sekundę, czyli 120 razy na minutę, a ponieważ starać się należy aby koła nasiebierne wolno się obracały, a tem samem największą ilość wody zaczerpały i największy skutek sprawiły, wypadnie, iż koło nasiebierne stosownie do miejscowości, potrzebował będzie 4 sekund, aby się raz obróciło; natędy należy urządzić przetrzut sił tak, aby kółko służące do obrótu kamienia w tym samym czasie obróciło się 8 razy, a zatem przetrzucając siłę z wału poziomego koła na wałek pionowy, trzeba średnicę koła przetrzutowego dać 4 razy większą od średnicy koła odbierającego przetrzut. Następnie na wałek czyli osi pionowy trzeba przetrzucić siłę, z koła 2 razy większego na kółko mniejsze. Kółko więc mniejsze obróci się 8 razy, gdy koło wodne obróci się tylko raz, a zatem kamień osadzony na osi kółka mniejszego ostatniego, obróci się dwa razy na 1 sekundę. Tego stosunku z małymi odmianami w projekcie młyna ulepszonego we wsi Zielonkach trzymał się mieszkaniec Wygody. Młyny ulepszone czyli takie, w których mąka lub krupy wypadające z pod kamienia, nie idą bezpośrednio do pyta, jak w zwyczajnych młynach, tylko za pośrednictwem linii spiralnych posuwają, idą albo do chłodnicy, lub za pośrednictwem kabełek pocierków. Ojciec nasz (Pater noster elewatorów) przechrędziwszy się, wprowadzając się do pyta aby oddzielić mąkę od krup i dalej tę samą krupę z pod pyta dla powtórnego przemienienia się za pomocą tychże posuwaczy lub pocierków przeniesione są na kamień kilka razy. Nie powinny się może młyny ulepszone nazywać amerykańskie, lecz francuskie, bo we Francji, gdy głód dokuczał i przemysłowano, aby jeszcze z ostatnich łupinek zboża czyli z otrąb mąkę wydobyc i pozyskić się lepszym kawałkiem chleba, we Francji istotnie zmieniono system młynów i ulepszone prawie w ten sposób, jak teraz odbywa się w młynach zwanych amerykańskimi. Turbiny jako mające większą ilość obrótu na minutę nie potrzebują, aby siła wielokrotnie razy przetrzucana była z koła zębatego na kółka zębate, lub za pomocą pasów rzemiennych lub pasamiociznych, z tego względu mogą być turbiny lepsze i korzystniejsze od kół nasiebiernych, podsiebiernych, z krzywymi korzycami, czyli skrzydłami na sposób Pintocletta, a nawet i kół wstecz

1) Wyrażenie 0,126 metra kubicznego znaczy 126 litrów, a gdy 2 litry znaczy blisko 3 kwarty dawne krakowskie, przeto każdy może sobie zrobić wyobrażenie o ilości wody przypływającej na 1 sekundę. 2) Metr jest 3 stopy wiedeńskie bez 5ciu centymetrów czyli do 3 stóp wiedeńskich dodawszy 2 cale wiedeńskie, będziemy mieli wyobrażenie długości metra. 3) Kół mechaniczny, czyli parowy, jest to siła mogąca podnieść ciężar 75 kilogramów do wysokości 1 metra w 1 sekundzie, czyli siła mogąca podnieść 133 funt. wied. do wysokości 3 stóp w 1 sekundzie.

Korespondencya Czasu.

Radom 7 kwietnia.

Wkrótce wychodzić zacznie w kraju naszym dziennik politechniczny, poświęcony wiadomościom teoretycznym i praktycznym z postępu inżynierii...

Instytut kredytowy rolniczo zaczyna coraz więcej się rozszerzać. Gdyby towarzystwo rolnicze to tylko do dobrodziejstwa rozciągnęło na kraj...

Gubernia Augustowska przyłączyła się do nich, a z Lubelską traktują o przyłączenie, i zdaje się, że przyjdzie do tego, cała bowiem okolica zawiąże...

Bank polski przychodzi chętnie z pomocą swoją domom rolniczym, dając zaliczenie za procentem po 5%...

ku wodzie obracających się i opatranych żłobkiem, aby każda kropla wody na dół spadając zlatwała pacę należą.

Wypisuje tu następujące wypadki otrzymane z już wykonanych baranów hydraulicznych we Francji...

- 1. Mongolfier w swem mieszkaniu w Paryżu podniósł 6 litrów wody do 16 metrów wysokości.
2. Syn Mongolfiera w Metz 17 litrów do 60 metr. wysokości.
3. Maj Seth nej Majr w Lyonie 17 litrów do 34 metr. wysokości.
4. Turquet obok z Senlis, 269 litrów do 4 1/2 metr. wysokości.
5. W Clermont nad Oisą podniesiono tylko 1 litr do wysokości 60 metr.

Wypadki zacytowane wykonanych baranów hydraulicznych okazują, iż woda da się podnieść do znacznej wysokości za pomocą swego ciśnienia...

Pomysł więc p. Kazimierza Bienkowskiego może być wykonanym.

Mieszkaniec Wygody, mając w tych czasach myśl zajęty turbinami, zadawał sobie pytania, czyby też nie można w rurkę żelazną na sp. s. s. wprowadzić słupka merkurysu...

Myślę czasem o turbinach bardzo delikatnych, ze skrzydełkami z cienkiej blachy, jeżeliby można na 1 milimetra grubości, obracać się mogących za pomocą sztucznego wiatru...

Wszystkie te pomysły pozostają b. z urzędowistą ezią i tyko o nich wtonces myślę moim,

bank np. na żelazo. Przy tak chętej pomocy, działanie towarzystwa płockiego niemiernie się rozszerza; zaczęto 1go sierpnia 1859 r. z kapitałem 37,500 rubli...

Ceny żelaza u nas jeszcze trzymają się niezmiernie tylko do rzucenia, że niewłaściwie biorą się do handlu kolonialnego...

Paryż 7 kwietnia.

E. Przed Piemontem dwie drogi teraz otwarte, dwa tronictwa ciągną go w tym i owym kierunku. Jedno żąda wstrzymania zewnętrznego działania, rozpoczęcia wewnętrznej pracy...

w jak u neapolitańskiemu, a obsadzenia Rzymu w ojskiem papieskim. Ci którzy popierają najrozszerzając nadzieje włoskie, i ci którzy mniemają, że rząd piemoncki w zap. łacijski je podzieli...

Kiedy w Turynie wala się dalsze losy Włoch, toczą się narady, scierają zdania i namyślenia, tutaj w Paryżu w znacznej części społeczeństwa podczas wielkiego tygodnia zwróciła się uwaga ku dobremu ucynkom, nabożeństwu, słowu bożemu...

gdymczas pozostanie wolny od zatrudnień przysługujących przynajmniej choć obłąk rozowy w korzyści.

KORESPONDENCYA.

Z Paryża 7 kwietnia.

Ostatnich dni tego miesiąca rozpocznie się przedział zbioru autografów pozostałych po zmarłym Łukaszu de Montigny, synu przysposobionym hr. de Mirabeau...

1,359. Instrukcja Henryka III (Walezyusza) dana r. 1573 panu de Rambouillet, wyslanemu do Polski dla podziękowania Radom koronnym...

1,360. Dto 3go stycznia 1574 z Eisenach, wzywają pana de Rambouillet do Poznania dla wspólnej narady.

1,361. List tegoż do tegoż 10go listopada, małej wagi.

1,362. Dto 3go stycznia 1574 z Eisenach, wzywają pana de Rambouillet do Poznania dla wspólnej narady.

1,363. 13 stycznia 1574 oznajmuje p. de Rambouillet, że dał odpowiedź stanom przez synowca wojewody Łaskiego...

1,364. 13 stycznia 1574 oznajmuje p. de Rambouillet, że dał odpowiedź stanom przez synowca wojewody Łaskiego...

"suis de mesmes mais faites la si d'extremant quils ne connaissent que ce soyt pour cela."

Zdawało się, że nasz Walezyusz jeszcze nie stanawszy na ziemi polskiej już przemysłiwł o środkach ułatwienia sobie ucieczki...

N. 1,365. Ist Henryka do brata swego Karola IX z Krakowa 31 marca 1574. polecający mu p. du Vau, który w Polsce zostają przy panu de Rambouillet...

Pod N. 2,039 jest rozkaz konwenoyi narodowej 3go kwietnia 1793 dany panu Chyvalleau Boisragon komendantowi twierdzy Lille...

N. 1,956. Marya Leszczyńska królowa mianuje pannę Perrin garderobianą.

N. 2,743. Stanisław Leszczyński, Antoniego Guilla w Epinal swoim tytułuje balwierzem.

N. 114 list Augusta III małego interesu.

Na wiary doniesień o ważności zbiorów Montigny, zadłem sobie pracę rozpatrzenia dokumentów mogących nas interesować...

N. 1,956. Marya Leszczyńska królowa mianuje pannę Perrin garderobianą.

Vous detestez les femmes dites de lettres et vous bonitez les drames et vous avez deux fois

skł. wem Chry: tusowen : „Boże ! Boże czemuś mnie opuścił“, wspomnieli że i człowiek nie raz się tym wyrazem wątpi i żalu odzywa, nie raz gdy się widzi o: uszczonym, zdradzonym od losu, m: w: wygnaniem, może więzieniem. A t: mczasem Bóg nagły i r: tny, p: tęgę i chw: łę g: tuje.

Rzym 6 kwietnia.

Z początkiem tego tygodnia przybył tutaj z Ankoną generał Lamoriciere i starał w h. telu „de la Minerva“ Mi: l: on posłuchanie u Ojca Świętego i kilka koi: rency u kardynała ministra stanu...

Chociaż francuskie gazety, nawet p: l: r: z: d: o: w: e: są pełne doniesień, że królowa francuska niebawem opuści Rzym, nam się jednak zdaje, że ta chw: ł: a jest jeszcze dosć odległą.

W ostatnich czasach przybyła na święta Wielkanocne wielka liczba cudzoziemców.

Sy: h: i: o, jaki by w: r: a: c: j: a: c: o: g: o: Francyi p. Veutilota polity: a: zatrzym: a: w Paryżu i znalazła przy nim wiele ważnych papierów.

Wiedeń 11 kwietnia. Drugi wykaz podpisów na pożyczkę nową 200 milionową, ogłoszony dziś przez Gazetę Wiedeńską, składa się z sum od 100 do 10 tysięcy, wyjąwszy największej przez Cesarza Ferdynanda podpisaną na 300,000 złr.

raison; moi, j'ai horreur de la femme de lettres, de cette monstruosité inconvenante; mais quand une pauvre femme ne veut point faire des mémoires, ne peut pas cirer les livres, ne veut pas faire autre chose, il faut bien qu'elle écrive pour vivre et qu'elle fasse des drames pour acheter des robes, pour manger et pour payer des créanciers, qui aiment fort les drames qui nourrissent..."

Karnodzieja Felix w szóstej z kolei konferencji, inne rady daje niewieści chrześcijańskiej, ale też jako różno przyzwy dla pani Waldor, bo ta mimo dramatów od przyjaciółki zalecanych, cierpi swój żywot zakoczyła w nędzy podobno dwa lata temu; a potem nie tak to łatwo jest przejść za dobrą radą.

Wielebny Frayssinoux biskup hermopolitański jeszcze 1826 r. 8go marca pisał do arcybiskupa Paryża de Quelen, właśnie w tym samym liście gdzie nasywa niedorzecznością gł: s: n: stawianie za potrzebą d: o: c: e: s: e: j: w: l: d: y: papieżkiej, że korzystając z jubileuszu wartości Paryżanów skłonił do zaniebawania prawdziwie pogański rozrywki w dni poświęcone rozpamiętywaniu meki Chrystusowej.

Drzewa jednak dotąd bez liści, i na palmową niedziele rósłozki z zielone i palmy przysłał Algier Paryżowi jak okolica Bordighera dostarcza je o tym czasie Rzymowi. Ta ostatnia z przywiezionego Syxtusa V danego kapitanowi Bresca w nagrodę za się odwozył mimo zakazu, podczas stawiania obelisku na pl. cu Watykańskim zawołał: zmoc: cie powozu! Bez tego ostrzeżenia, liry by pęły i obelisk pewnie uszkodzonym by został.

Wczoraj teatru były zamknięte; jest to jedyny dzień w roku, kiedy aktorowie korzystają ze swobody, wyjeżdżają w okolice Paryża, i tam niby znajdują rozrywkę zawsze różną od tej jaka ich oddziela od kulisami.

Jeden ze spóźnionych koncertantów p. J. Teleski skr. ypek, uczeń Alarda, daje koncert 10go kwietnia w sali Playr: s.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with columns for location (Kraków, Wiedeń, Lwów, Warszawa, Wrocław), item name, and price.

Inseraty.

RADA OGOLNA Towarzystwa Dobroczynności w Krakowie.

Na mocy pozwolenia Wys. Władz krajowych, Rada ogólna, za zaskawem pośrednictwem dostojnej Proszowej i szan. Dam Tow. Dobroczynności, urzęduje w dniu 14 b. m. i r. to jest w sobotę, w Salach Redutowych gmachu teatralnego

ciągnięcie Loteryi fantowej

na korzyść ubogich pod opieką Towarzystwa Dobroczynności zostających. O czym pociągają oznajmić szan. Publiczności, Rada ogólna ma nadzieję, że i w tym roku, tudzież i w tym sposobie jak zwykle bywało, chętny znajdzie powołany

Kraków 11 kwietnia 1860 r. Prezes: K. Hozzowski. Sekretarz: Głębocki.

Do sprzedania Wios Olszowie

w cykule Bocheńskim, 1/2 odległa od Krakowa, zawierająca pola ornego 111 morg 1,294, lasu 50 m. 1,423, stawu 5 m. 1,020, pastwisk 28 m. 1,379, łąk 18 m. 217, ogółem morgów 215 senni 533.

Obwieszczenie.

Przy galicyjskiej Kasie Oszczędności zawakowała posada

KASYERA

z roczną płacą 1,050 złr. wal. austr. i obowiązkami złożenia kancji teje płacy wyrównywiającej.

do 15go Maja r. b.

wnieść do Dyrekcji galicyjskiej Kasy oszczędności we Lwowie, i w takowej legalnie świadectwami udowodnić swój wiek i wyznani religijne, moralność, stan, to jest: czy bezżony lub żonaty, tudzież liczbę dzieci; odbyte nauki i umiejętności

W Fabryce K. Moleckiego do wód mineralnych.

PIERNIKÓW do wód mineralnych. [339] Ulica Mikołajska Nr. 444 na dole. (1-3)

OGRÓD SPACEROWY

pod godłem ZAMEK TENCZYŃSKI. otworzonym zostanie z dniem 15m Kwietnia r. b.

LICYTACYA

Mebli, Sreber, Ruchomości, Sprzętów gospodarskich i t. d. w d. 16 kwietnia od godziny 9 rano

W państwie Wojnicz 100 korcy Wyki do siewu zdatnej, korzec po 5 złr. w.a.

KONIUSZY mogący się wykazać najlepszymi świadectwami swej służby

Powszechnie lubiony i podług lekarskich zdań wypróbowany STYRYJSKI ULOPEK ZIOŁOWY

jest zawsze w świeżym stanie do nabycia w KRAKOWIE: w Handlu Wgo Herrmanna i Jozefa Jahna;

IRIS. Wöchentlich erscheinende Original Pariser & Wiener Damen-Moden-Beitung. XII. Jahrg. 1860.

Dieses Journal enthält ECHTE, mit Paris am gleichen Tage erscheinende ORIGINAL gravures color de modes, de lingerie, de tapisseries etc.; nie aber jene auf Täuschung berechnete in Deutschland mit französischen Unterschriften angefertigte Copien.

Quartal-Preise (öst. Währ.) incl. Stempel. Durch Buchhandel. Direkt durch Post. Ausgabe Nr. 1 mit jährlich 125 Kunstbeilagen und 100 Bogen Text...

KAPIELE ZIOŁO-PAROWE z zastosowaniem Hydroterapii W OJCOWIE.

otwarte zostaną dla użytku chorych od dnia 15go maja r. b. Wsparły na wieloletnim własnym doświadczeniu, zalecam sposób leczenia w wspomnianym Zakładzie jako nader skuteczny.

Table with columns: Dnia, wys. bar., stan ciop., wolgotn., kierunek, stan, Zjawiska, amiana ciepła.

Rządca Drukarni, Antoni Rother.

Przyjechali od 11 do 12 kwietnia.

HOTEL POLLERA. Hr. Wielopolska Paulina wiaśco, dóbr z Chrobra, Salzman Wojciech, Cronheimer Aron kup. z Królestwa Polskiego. Szybałski Felician wiaśco, dóbr z Regulio, Rupiński Roman, Romer Michał ob. z Warszawy.

Swieże transporta Płaszczków i Zarzutek damskich

w najnowszych fasonach, garderoby dziecięcej, Kapeluszy, Czapek i Bielizny męskiej, Deszczochronów, Parasolek, Entout-cas, Rękawiczek i Parfumerji francuskich

SLEDZI

opiekano-marynowanych (Brathering) nadszedł tak dawno oczekiwany pierwszy transport do handlu. Edwarda Fuchsa.

Realność

pod L. 118, 119 i 130 w ulicy Długiej, w obrębie miasta Krakowa, w uroczym miejscu leżąca, z widokiem najpiękniejszym na okolice, — mianowicie:

W Drukarni „CZASU.”

URZĘDOWE.

**DYREKCJA
BANKU NARODOWEGO
AUSTRYACKIEGO,**

wiadomo czyni, że dnia 5go czerwca 1860 we Lwowie, w gmachu dykasteryalnym przedsięwzięta będzie publiczna sprzedaż następujących dóbr skarbowych:

1. Dóbr Łąka z jedenastoma przysiółkami, w obwodzie Samborskim. W tych dobrach jest ziemi dworskiej morgów 4345, mianowicie 376 morgów roli, 524 łąk, 1988 morgów lasu, i 1458 moczar.

Cena wywołania 125,000 złot. reńs. mon. austr.
2. Dóbr Jastrzębica z przysiółkami Walsztain i Tysyca, w obwodzie Żółkiewskim, w tych dobrach jest obszaru dworskiego 5837 morgów, z którego 577 morgów do gospodarstwa polowego, a 4855 morgów do lasowego należy.

Cena wywołania 70,000 złot. reńs. m. a.
3. Dóbr Hwozd i Mołokow w obwodzie Stanisławowskim leżących, w tych dobrach jest pół pastwisk 180, a lasu 850 morgów.

Cena wywołania 33,000 złot. reńs. m. a.
Te ostatnie dwie wioski także pojedynczo przedaniem być mogą.

Bliższą wiadomość o warunkach tej sprzedaży, której prawomocność zatwierdzenia c. k. Minist. rządu finansów zawieszła, w Banku narodowym w Wiedniu, w kassach bankowych w Krakowie i we Lwowie, w c. k. urzędach obwodowych i dystrykcyjnych finansowych we Lwowie, w Żółkwi, Samborze i Stanisławowie, nareszcie w urzędach miejscowych tak gospodarczych jak i leśnych zasięgnąć można. (325-1-3)

W Wiedniu d. 12 marca 1860.

Inseraty.

**W Aptece pod Barankiem
Wejciecha**

**MOŁĘDZINSKIEGO
w Krakowie.**

Jako w głównym składzie wielu środków lekarskich paryskich można dostać każdego czasu:

Rob Boyveau L'afecteur wyrobu Doktora paryskiego Girundeau de St. Gervais. Lekarstwo to od lat 60ciu w całej Europie słynne, przez królewski wydział lekarski rozbiierane, we francuskich, belgijskich i innych zagranicznych szpitalach zaprowadzone, jako najdziałniejszy środek w chorobach, skroficznych, skórnych i wielu innych, wraz z sposobem użycia w językach francuskim, niemieckim, rosyjskim i polskim.

Sirap lenitif pectoral et Pastilles du Flou, Syrop ten i Pastylki leczą wszelki zastarzały kaszel, ból piersi, długoletnią duszność, katar, cierpienia gardłowe w każdym razie z najpomyślniejszym skutkiem, mianowicie w kokuksu; ułatwia wyrzucenie flegmy, łagodzi drażnienie gardłowe, słowem wkrótkim czasie leczą najmocniejszy kaszel.

Café de Glands-doux-Hayet. Kawa żółdziowa Hayeta. Środek ten jest zarazem pokarmem i lekarstwem jako posilający, wzmacnia żołądek, zalecany dla osób słabych, delikatnych, a szczególnie dla kobiet i dzieci.

Pillules de Carbonate ferreux inalterable de Vallet przez wielu lekarzy doświadczony, jako jedyny środek w blednicy i innych chorobach.

Dragées de lactate de fer de Gélis et Conté, w blednicy i innych chorobach.

Pastilles alcalines digestives au bicarbonate de Soude naturel de Vichy, na wzmocnienie osłabionych sił, jako sprawujące apetyt, w żółtaczce, w blednicy.

Caiffa d'Orient. Środek z wielkim skutkiem używany w chorobach piersiowych jako posilający.

Cachou de Bologne. Środek leczący cuchnięcie ust, pruchnienie zębów, a zostawia przyjemny zapach w ustach.

Pâte Pectorale des Nafé d'Arabie. Pastylki przez Doktora Delangrenier przyrządzone i przez chemików paryskich rozbiierane, doświadczeniem 45ciu lekarzy stwierdzone, są w swoim rodzaju jedynymi, których wytwórność i skuteczność urzędownie stwierdzona w dychawicy, chrypcie, duszności, kokuksu i innych przypadłościach piersiowych sprawiają zbawienne skutki.

Nafé jest to owoc, którego znaczenie w języku wschodnim jest leczący piersi, i z tego to owocu urządzają się powyższe Pastylki.

Pâte pectorale balsamique de Régnault aîné; Pastylki balsamiczne w bardzo krótkim czasie leczące kaszel, katar, chrypkę i wszelką duszność.

Pâte pectorale de Géorgé d'Epinal, pastylki ziołowe jako najskuteczniejsze we wszelkich chorobach piersiowych.

Cygara jodowe przez Doktora Juliusa Löwe, zalecane jako lekarstwo w pewnych chorobach.

Pasta zębowa i Mydło zębowe Bergmanna. Lekarstwo to wielokrotnie doświadczony jako środek najskuteczniejszy na ból i czyszczenie zębów w różnych przypadłościach.

Koussou de Boggio, jako niezawodne lekarstwo przeciw soliterowi, approbowane przez Akademię paryską.

Papier Fayard et Blayn. Jest to najdoskonalszym środkiem na odgniotki, które w krótkim czasie zupełnie nikną, tudzież w oparzeniu i odmrożeniu części ciała, jako środek doświadczeniem stwierdzony.

Eau de fleurs d'Orange, świeża w najlepszym gatunku.

Hygienique infallible Injection de Brou, ze stosownymi przyrządami, w chorobach syfilitycznych w kilku dniach zupełnie wylecza.

Papier epispastique perfectionné. Do utrzymywania rany po wzykatoryach.

Eau balsamique et Odontalgique du Dr. Jackson. Doświadczone jako najdziałniejszy środek przeciw bólowi zębów i dziąseł, zapobiegające od pruchnienia zębów i przeciw skorbutowi.

Wezykatorye paryskie Pedriela już na ceracie płócienniej rozsmarowane, które po 3 i 4 razy można przykładać, nie sprawiając żadnego bólu, a zawsze i w bardzo krótkim czasie naciągają pecherze.

Dr Behr's (Nerven) Norden Extract. Lekarstwo to wynalazku doktora Behr's, jest jedynym i pewnym leżącym środkiem wszelkie z osłabienia nerwów pochodzące choroby, jak Melancholia, Hypochondrya, Hysterya, Epilepsja, kurcz żołądkowy, szum w uszach, ból zębów, bicie serca, cierpienia hemoroidalne i przeciw wszelkim reumatycznym bólowi jest doświadczeniem i najpewniejszym środkiem, — ze stosownym objaśnieniem. — Różne wyroby chirurgiczne jako to: *Brachirium Podpaski elastyczne* dla osób cierpiących rupturę. — *Bandaże elastyczne* dla osób noszących apertury. — *Suspensoria elastyczne* różnej wielkości.

Szpryki szklane, proszki Seidlickie *Dorsch z Leberthran-Oehl* w butelkach, dla osób cierpiących jako świeży, bez zapachu i smaku zaleca się.

Wszelkie obstalunki lekarskie z Paryża przyjmuje i w jak najkrótszym czasie dostarczyć takowe obowiązuje się.

Ważne doniesienie

o plasterze przeciw reumatyzmowi i pedogrze, wynalazku *Dr. Blau*, dyrektora zakładu wód mineralnych w Langenberg. Plaster ten pod nazwą:

Verbessertes Rheumatismus und GICHT-PFLASTER

znany jest i doświadczony w wielu głównych miastach, leczą on zupełnie wszystkie reumatyczne i artryczne bóle głowy, zębów, twarzy, oczów i karku, szum w uszach, kłócie w boku, dychawicę i obrzmienia, tudzież ból w piersiach, krzyżach, plecach, biodrach, w stawach i cierpieniach gardła.

Cena 1 paczki 2 zlr. — kr., z zapakowaniem do przesyłki 2 zlr. 25 kr. wal. austr.

Skład dla Krakowa w aptece *Mołędzińskiego* pod Barankiem. (66-4-12)

**KAPIELE
LIPPSPRINGE**

Stacya Paderborn

Wody „Lippspringe“ udowodniły swą skuteczność we wszystkich słabościach organów oddechowych, które piętno powolnie postępującego zapalenia mają. Tuberkuly płucowe w pierwszym i drugim stopniu, katary chroniczne, chartanki i gardła, hemoroidalne parcia do otworów do oddechu służących, dolegliwości astmatyczne, znajdują pewną skuteczną pomoc przy źródle *Arminius* zwanem. Na szczególną uwagę zasługują przeciw skłonności do skrofuli i zakorzeniającym się tuberkulom.

Zabudowanie lekarskie znajduje się w najzdrowszej części miasta, w bezpośredniej bliskości źródła, domu kąpielowego i promenady, następcza gościom tak zdrowym jak i słabym, wszelką wygodę i zawierając wybór 180ciu pokoi może wszelkim wymaganiom odpowiedzieć. W południe jest table d'hôte, wieczór zaś jada się podług jadłospisu. Omnibus miejscowy kąpielowy utrzymuje związek dwa razy na dzień z każdym pociągiem stacyi kolejnej *Paderborn*, o miłą tylko odległość.

Lekarską radę i pomoc udziela lekarz kąpielowy *Dr Weber* — w porze niekąpielowej mieszkający w *Driburg*; — wszelkie inne wywiadowania i zamówienia pomieszkań, przesyłek wody itd. załatwia jak najspieszniej administrator kąpiel *Drevertmann*. (327-1-3)

Pora kąpielowa trwa od 15 maja do 15 września.

Z gatunku

**Bydła krajowego
w WĘGRZYNOWICACH**

od 30 lat z bażnością na pomnożenie mleczności starannie chodowanego, można jeszcze samowid

14-dniowe Cieleta po 10 zlr. w. a.

Kilka sztuk Roczniaków z miesiąca maja i czerwca r. z. na przyszłe stadniki do oddania z początkiem wiosny, mogą być sprzedane po 60 zlr. — Adres: „Do Zarządu wsi Węgrzynowic, w hotelu *Pollera* w Krakowie.“ (255-3)

BAD REINERZ

in der Herschaft GLATZ preussisch-Schlesien.

Die hiesige Bade Brunnen und Molken Kuranstalt deren Ruf namenlich bei Krankheiten der Respirations Organe, Neigung zu Katarrhen, chronischen Katarrh des Kehlkopfes, der Luftröhre und der Bronchien, Anlage zur Tuberkulose, ausgebildeter Tuberkulose, ferner gegen Skrophulose und der Grundlage der Tuberkulose, allgemeiner Entkräftung nach schweren Krankheiten, oder Säfteverlusten, Bleichsucht u. s. w., zu begründet und allgemein bekannt ist, als dass eine weitere Auseinandersetzung der eigenthümlicher Wirkung unserer alkalisch erdigen milden Eisenquellen und u. s. w. vorzüglich den Ziegelmolken hier Platz greif n müsste, wird in diesem Jahre

Mitte Mai eröffnet, und Ende September geschlossen.

Die gehertesten Kurgäste welche unser Bad besuchen wollen, werden ersucht, ihre auch Wohnungen und Brunnen-Bestellungen sich bezeichneten Anfragen an die hiesige Bade Inspektion zu richten.

Die Gewährung von Freikuren kann nur in der Zeitraume von 15 Mai bis 15 Juni, und von 15 August bis Ende der Saison erfolgen; jedoch muss die Mittellosigkeit der die Freikur beanspruchenden, aus Städten durch ein Attest von dem Magistrat, aus der Gemeinde durch ein vom Landrath Amt oder Pfarramt beglaubigtes Attest des Dozgerichts, so wie die Nothwendigkeit der Badekur durch ein ärztliches Zeugnis, und endlich deren Subsistenz während der Badekur durch amtliche Bescheinigung nachgewiesen sein.

Ohne diese Requisite kann keine Freikur bewilligt werden, worauf wir zur Vermeidung von Zurückweisungen besonders aufmerksam machen.

Anfragen in ärztlichen Beziehung sind an unsere beide Bäderärzte Herrn Sanitäts Rath Dr. Kunza und Herrn Dr. Gottwald hieselbst zu richten.

Magistrat Reinerz den 29 März 1860.

KAPIELE REINERZ

w hrabstwie GLATZ w pruskim Szląsku

Tutejszy Zakład lekarski kąpielowy, źródłowy i żętyczny, którego słynność szczególnie w słabościach organów oddechowych, w skłonnościach do katarów, w chronicznych katarach chartanki i gardła, przy powstających tuberkulach, i już powstałych przeciw skrofulom będącym podstawą tuberkulów, przeciw ogólnemu osłabieniu po ciężkich słabościach, przy traceniu soków, blednicy itp. za nadto jest znana i utwaloną, by dalsze wyjaśnienia właściwych skuteczności naszych alkalizoziemnych łagodnych źródeł kielasnych i raszej szczególnie żętycy koziej potrzebnymi były, zostaje w tym roku

w połowie maja otwarty a z końcem września zamknięty.

Stanowi Głócie kąpielowy, który nasz Zakład zwiedzić sobie życzą, raczą się względem zamówień pomieszkań i źródeł i wszelkich dotyczących wyjaśnień udać do tutejszej Inspekcji kąpielowej.

Dozwolanie kąpeli bezpłatny nastąpi tylko od 15go maja do 15go czerwca i od 15go sierpnia do końca pory kąpielowej; jednak musi być stan ubóstwa o bezpłatne kąpiele starających się udowodnionym, a to mieszkających w miastach zaświadczeniem Magistratu, ze wsi zaś zaświadczeniem wójta gminy przez dotyczący Urząd polityczny lub parafialny potwierdzonym, również należy udowodnić potrzebę używania kąpeli świadectwem lekarskiem, nakoniec możność utrzymania się przez czas kąpielowy świadectwem urzędowym.

Bez tych wszystkich elewatów nie będzie bezpłatne używanie kuracyi dozwolone na co się zwraca szczególną uwagę kompetentów z tem nadmienieniem ze inaczey wszelkie podania zostaną odmówione.

Wszelkie zapytania we względzie lekarskim upraszamy adresować do naszych obydwóch lekarzy kąpielowych, pana konsyliarza *Dr. Kunze* i pana *Dr. Gottwald*. (324-1-3)

Magistrat Reinerz dnia 29go marca 1860.

O G Ł O S Z E N I E .

C. k.

KOLEJ



uprz.

GALIC.

KAROLA LUDWIKA

zamierza przy moście nad ulicą „Wesołą“ wybudować stały dom strażniczy ze stacyami dolnemi, i budowę tę w drodze ofert poruczyć.

Koszta budowy obliczono są na 2077 zlr. w. a.

Oferty powinny zawierać deklaracyę, że oferent plany, kosztorys i warunki licytacyi przejrzał, należyście zrozumiał i podpisał, oraz musi być opuszczenie procentów wyrażone dokładnie, jak niemniej uzdolnienie oferenta do prowadzenia podobnej budowy udowodnione.

Tym sposobem wygotowane oferty opatrzone napisem:

Oferta do wybudowania domu strażniczego Nr 1.

(Anbot zur Herstellung des Wächterhauses Nro 1.)

należy podać najdalej do

dnia 25go kwietnia r. b.

do centralnego Zarządu c. k. uprzywil. galic. kolei Karola Ludwika w Wiedniu.

Do oferty dołączone być ma Wadium w kwocie Sto Złotych reńs. w gotowiznie, lub też rewers Kassy zbiorowej w Krakowie, ze ta kwota została złożoną.

Plan budowy można przejrzeć w centralnym Zarządzie w Wiedniu, Galvagnihof 2gie schody na IIIciem piętrze, lub też w Zarządzie jazdy w Krakowie.

Wiedeń dnia 4go kwietnia 1860 r.

(331-1-3)

C. k. uprzywilejowana kolej galicyjska Karola Ludwika.

KAPIELE GLEISWEILER

w Palatynacie reńskim, stacya kolejna i telegraficzna Landau, od Frankfurtu nad Menem oddalone 4 godzin jazdy.

Kuracye w zimnej wodzie, żętyczne, winogronowe, kąpiele w szpilkach sosnowych i kąpiele parowe, galwaniczno-elektryczny aparat lekarski—gimnastyka. — Dla cierpiących na piersi wygodne pomieszkania, które z powietrzem ze stajen krowich wychodzącym komunikacyę mieć mogą. W najpiękniejszym punkcie gór *Haardt* zwanych położone, bywają kąpiele Gleisweiler także od zdrowych zwiedzane. — Prospekta udziela ekspedycya tego dziennika bezpłatnie. Blizszych szczegółów udziela lekarz zakładu, od 17tu lat temuż przewodniczący.

(326-1-6)

Dr L. Schneider.

OGŁOSZENIE.

RADA ZARZĄDZAJĄCA

C. k. uprz.
KOLEJ GALIC.



KAROLA LUDWIKA

zamierza poruczyć dostarczenie rocznie potrzebnej ilości miękkich i twardych

Węgla drewnianych,

mniej więcej

10,000 stóp sześciennych,

w drodze ofert najniższemu, a to pod następującymi warunkami:

Miękkie węgle muszą być z drzewa sosnowego, twarde zaś z drzewa bukowego lub grabowego, i w ogólności z grubych polan łupanych wypalane i najwięcej może być tylko czwarta część, z grubszych okrągłaków uzyskana, przymieszana.

Węgle, które wypalono dla uzyskania smoły, zostają od dostarczania wyłączone, jak również w ogólności tylko suche, wypalone i od wszelkich nieczystości wolne węgle, dostarczone być mogą.

Dostawa ma się uskutecznić na miejscu w KRAKOWIE, a to w ten sposób, że w każdym razie żądana ilość

w przeciągu dni czterdziestu

od dnia zamówienia odstawią być musi.

Wzywa się chęć dostarczania mających, by swe Oferty zapieczętowane, napisem:

„Oferta do dostarczania węgla drewnianych“

(„Anboth auf die Lieferung von Holzkohlen“),

tudzież w 5% wadium opatrzone, podali najdalej

do dnia 21 Kwietnia r. b.

do Centralnego Zarządu w Wiedniu, Hoher Markt Galvaguinhof.

Wadium może być złożone w gotowiznie lub też w papierach podług kursu dnia złożenia, lub też kwitem depozytowym kasy zbiorowej w Krakowie, w której do wadium złożone zostało.

Wiedeń dnia 5go Kwietnia 1860 r.

C. k. uprzywilejowana kolej galicyjska Karola Ludwika.

Za c. k. austr. najwyższym przywilejem, król. bawar. król. prus. najwyż. aprobacją.

DOKTORA HARTUNGA

UPRZYWILEJOWANE

Środki do rośnięcia włosów

przez swą doświadczoną dzielną skuteczność i taniść, odróżniają się korzystnie od rozmaitych zalecanych Makassar łopiano-korzennych i wielu innych olejków i pomad na włosy, że ich kompozycja, na niemożliwych do przekładania, stosowanych naturalnych podstawach spoczywa i gdy w zakresie racjonalnych środków do rośnięcia włosów żadna skuteczniejsza skł. dnia nad tę nie istnieje; one to są szczęśliwym wypadkiem wieloletniego badania, wielokrotnych doświadczeń i próby, o których to wartości i pewności jest jawnym odgłos zeznań najznajniejszych uczonych ludzi, tak dalece, że to oba, w swych skutkach naprzemian uzupełniających, z wszelką sumiennością zalecone być mogą, jako to:

DOKTORA HARTUNGA

POMADA Z ZIOŁ

(w opieczetowanych i w szkle ostęplowanych tygielkach po 85 kr m. o. w.)

do ożywienia i wzbudzenia porostu włosów, — i

DOKTORA HARTUNGA

Z KORY CHINY OLEJEK

(w opieczetowanych i w szkle ostęplowanych flaszkach po 85 n. kr. o. w.)

do konserwowania i upięknienia włosów.

Wewnętrzna wartość Dra Hartunga środków do rośnięcia włosów, pomija każde szczegółowe pochwały, jedna tylko mała próba jest dostateczną do nabycia przekonania o słobności i wyborności tych użytecznych środków — prospekt i opis sposobu używania tychże udziela się bezpłatnie.

Środki zaś sprzedają się jedynie tylko

w Krakowie: p. JOZEF BARTL.

W BIAŁEJ pp. Józef Berger i Kar. De... w BOCHNI p. Niedzielski — w BRODACH p. Neumann Kornfeld — w CZERNIOWCACH pp. Igo. Schnirch i T. Zacharyasiewicz — w DOBROMILU p. Antoni Grotowski — w GORLICACH aptekarz p. Walery Rogawski — w JAROSŁAWIU p. Ignacy Bajan — w JAŚLE aptekarz p. Ignacy Łukasiewicz — w KOŁOMYI p. S. Wieselberg — w KOMARNIE aptekarz p. Aleksander Emperle — w LWOWIE p. Bonifacy Stiller i aptekarz p. Franciszek Tomanek i Syn — w LISKU aptekarz p. Rob. Barański — w MYSLENICACH p. Jakób Dziegielowski — w NOWYM-TARGU p. Karol Laur — w PRZEMYŚLU p. Edward Machalski — w RZESZOWIE p. Ignacy Scheiter i Spółka — w SAMBORZE p. J. Rosenheim — w SADOGORZE aptekarz p. Aleksander Grabowicz — w SANOKU p. Jan Jaklicz — w SĘDZISZOWIE p. Jan Kownacki — w STRYJU aptekarz p. J. Germann — w SNIATYNIE p. Marcei Niemczewski — w STANISŁAWOWIE pp. Tomanek i Spółka — w TARNOWIE p. Józef Jahn — w TARNOPOLU p. Marcin Sliwka — w TURCE p. A. Czarniak — w WADOWICACH p. Franciszek Foltin — w ZALESZCZYKACH p. Józef Kodreński — w ZŁOCZOWIE p. Andrzej Gottwald. (936-5-6)

W Drukarni „CZASU.”



PROSZKI SEIDLITZKIE MOLLA.



Na Paryskiej wystawie powszechnej w roku 1855 wyszczególnione medalem zasługi.

Skład centralny wysyłek: Apteka „pod Bocianem“ (zum Storch) w Wiedniu.

UWAGA. By proszki te z innymi podobnymi wyrobami nie zamienić, i wszelkiemu bezprawemu nadużyciu mojej firmy skutecznie zapobiedz, znajduje się nietylko na wierzchu pudełeczka, lecz oraz i na każdym papierku proszki to zawierającym mój znak fabryczny „Molla's Seidlitz Pulver wodnym drukiem oznaczony.

Cena zapieczętowanego pudełeczka oryginalnego 1 zł. 25 kr. w a. Instrukcja użycia we wszystkich językach. Proszki te znajdują przez swą nadzwyczajną w najrozmaitszych wypadkach doświadczoną skuteczność, przed wszystkimi dotąd znajomymi lekarstwami domowymi niezaprzeczone pierwsze miejsce, jak to tysiące ze wszystkich części naszego znacznego Cesarstwa przychodzące podziękowania niezaprzeczone dowód stanowią, że proszki te w wypadkach sadaceniowych satwardzeń, niestrawności, zgagi, w kurczach, słabościach nerek, cierpieniach nerwowych, palpacyjnych serca, nerwowej hipochondryi, sbytniej ustawicznej skłonności do wymiotów i t. p. z jak najlepszym skutkiem używane zostały. Korespondencye te wzrosły już do bardzo znacznej ilości, i zawierają n. jliczniejsze potwierdzenie takich pacjentów, którzy wyczerpani bezskutecznie wszelkimi środkami alopatycznymi i hydropatycznymi, do tego pojedynczego domowego środka się udali i zaraz tak długo nadaremnie poszukiwane trwałe ustalenie swego osłabionego zdrowia uzyskali. Między temi uznaniem wyrażającym pisemami znajdują się pochwalne listy prawie każdej warstwy społeczeństwa, ze stanu gospodarzy, wojskowości i profesorów, kupców, rzemieślników, artystów, właścicieli dóbr, urzędników i wojskowych, nawet aptekarzy i lekarzy i takich osób obojgi płci, którym dotąd najstojniejsze wody mineralne najmniejszej ulgi nie sprawiły, i którzy jedynie i wyłącznie przez regularne użycie prawdziwych proszków Seidlitzkich do zdrowia przyszyli.

Skład tych proszków utrzymują:

w Krakowie pp. F. J. Kirchmayer i Syn i p. Dr. Floryan Sawiczewski,

w Białej, aptekarz p. Kellner — w Brodach, p. Fr. Dekert — w Czerniowcach, p. Różański — w Bóbrce p. J. Czarnik — w Brzeszaniech, p. Józef Żminkowski — w Buczaczu p. J. Czerkawski — w Dobromilu p. A. Grotowski — w Glinianach, p. N. Helm — w Jagielnicy p. J. Fischbach — w Jaśle p. J. Rohm aptekarz — w Kołomyi, p. W. Kupfermann — w Limanowie, p. A. Müller — w Lwowie, p. P. Mikolasch aptek. — w Makowie, p. E. Maier — w Manasterszyskach, p. J. Lipschitz — w Nowym-Sączu, p. Kosterkiewiczowa wdowa — w Nowym-Targu p. C. Lauer — w Oświęcimiu p. W. Polaszek apt. — w Podgórsu, p. S. Schlesinger — w Przemyslu p. F. Gai-detschka i Syn — w Samborze, p. Kriegseisen — w Starym-mieście, p. J. Belka — w Suczawie, p. E. Botczat — w Stanisławowie, p. Tomanek, apt. — w Tarnowie, p. J. Jahn — w Radawie, p. Resch — w Tarnopolu, p. A. Morawetz — w Tyśmienicy, p. Karol Neki — w Wadowicach, p. Franc Foltin — w Zalesszczykach, pp. J. Kodreński i Spółka

Wszystkie powyższe wspomniane firmy przyjmują także wszelkie zamówienia na prawdziwy

OLEJ Z TŁUSZCZY WĄTROBIANEJ MIĘTUSOWEJ

wyrobu Lobry i Porton w Utrechie w Niderlandach

Jedyny gatunek, który przed każdym napełnieniem flaszek przez profesora p. Müllera chemicznie badany i w butelkach cynkową kapsłą zamkniętych rozsyłany bywa, na których się firma domu Lobry i Porton znajduje.

Ten najczystszy i najskuteczniejszy ze wszystkich olejów z tłuszczu wątroby wyrabia się najstaranniejszym zbieraniem i wydzieleniem miętusów, i nieulega zupełnie żadnej dalszej chemicznej preparacji; z tego powodu znajduje się płyn w naszych opieczetowanych flaszkach zawarty całkiem w tym samym nieosłabionym pierwotnym stanie w jakim go natura bezpośrednio utworzyła.

Prawdziwy olej miętusowy używają z jak najlepszym skutkiem wszystkie znakomitości lekárskie Europy jako szczególny środek leczący w słabościach pierwiastkowych i ptuowych, w skrofulach i słabości zwanej „Rachitis“ w wypadkach reumatycznych i pedagogicznych, zastarzałym wyrzutem skóry, zapaleniu ocz, słabościach nerwowych i t. p.

We flaszkach oryginalnych wraz z instrukcją użycia po 2 zł. 10 kr. — i 1 zł. 5 kr. w a.

(134-7-46)

P. T.

Ich erkläre hiermit, dass die in meiner Annonce vergangene Einladung vom 4. Februar a. c. zum Verkaufe ausgeschriebenen 18,000 Eimer der ausgezeichneten

ungarischen und österreichischen Gebirgsweine nur einen Theil

meines Lagers betrogen, und empfehle Ihnen zu den Frühjahrsbezügen die Weinhandlung meiner alleinigen Herren Nachfolger unter der Firma:

A. SCHWARTZER'S Nachfolger in WIEN.

Comptoir, Stadt, Spiegelgasse Nr. 1,102

vermals Krebsgasse Nr. 511.

Transito Kellereien in eigenen Häusern

przedtem Krebsgasse N. 511.

przechodowy Skład we własnych domach,

Döbling Nussdorferstrasse Nr. 176, 261,

die von mir ein Lager von 25,000 Eimer der vorzüglichsten weissen und rothen Oesterreichischen und Ungar Weine, ferner der feinsten obgelagerten Ruster und Menecher Ausbrüche, Hegyaler und Original Tokayer käuflich an sich gebracht haben.

Wien am 6. März 1860.

Achtungsvoll

Wiedeń dnia 6 marca 1860.

Z poważaniem

A. SCHWARTZER.

Zdanie p. Dra v. Kletzinsky, chemika c. k. Sądu krajowego i profesora o Paście Anaterynowej do zębów J. G. Poppa.

Ta pasta do zębów nie zawiera, jak to przedsięwzięty chemiczny rozbiór jej okazał, zupełnie żadnych zdrowiu szkodliwych części składowych; jej aromatyczne części składowe są eteryczne olejki, które nietylko pastę uprzyjemniają, lecz oraz wszelki pasożytny zwierzęcy i roślinny organizm w osadzie na zębach i języku niszczą i jego dalszemu rozszerzeniu się zapobiegają; mineralne zaś części składowe są z taką przezernością wybrane i zmieszane, że mieszanina ta znacznie słabszy hart posiada od glazury zębów, przez co nigdy się nadwężenia glazury zębów obawiać nie można.

Roślinne części składowe Pasty czyszczą skórę ślinową i glazurę zębów chemicznie (przez alkaliczne pierwiastki); prztem działają jeszcze ściągająco i wzmacniająco na skórę ślinową i tkankę kórnorkową podniebienia a pośrednio i na zęby

Własnoręcznie:

Dr. v. Kletzinsky.

Tę Pastę Anaterynową do zębów mają do sprzedania:

w KRAKOWIE: p. Tomasz Górecki i p. Józef Jahn.

we LWOWIE: p. Laneri, p. P. Mikolasch i J. Bierzecki aptekarze.

- w Andrychowiu p. H. Unger.
- Bilsku p. C. Schafran.
- Bochni p. Konst. Solik.
- Brodach p. apt. Deckert.
- Brzeżanach p. B. Fastenhecht.
- Czerniowcach p. Różański i p. Zacharyasiewicz.
- Dembicy p. apt. Herzog.
- Dobromila p. A. Krotowski.
- Jarosławiu p. Ig. Bajan.
- Kołomyi p. T. Zacharyasiewicz.
- Przemyslu p. Machalski.
- Przeworsku p. apt. Janiszewski.
- Rozwadowie p. K. Marecki.
- Rzeszowie p. Ig. Schaiffer.
- Samborze p. apt. Kriegseisen.
- Sanoku p. Jaklits.
- Stryju p. apt. Sidorowicz.
- Stanisławowie p. A. Tomanek i spółka i pp. bracia Czuczawa.
- Tarnopolu p. Latinek i p. A. Morawetz.
- Tarnowie p. J. Jahn.
- Zalesszczykach p. Kodreński i spółka.
- Złoczowie p. apt. Pettesch.

(202-5-6)

W Drukarni, Antoni Rother.